[image: image1.jpg]o

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31 января 2017 г.

	№ 87

Томская область

г. Кедровый

	О внесении изменений в постановление администрации города Кедрового от 18.10.2013 №572 «Об утверждении положения о порядке оказания материальной помощи жителям муниципального образования «Город Кедровый», оказавшимся в трудной жизненной ситуации»

В целях совершенствования муниципальной нормативной правовой базы
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о порядке оказания материальной помощи жителям муниципального образования «Город Кедровый», утвержденное постановлением администрации города Кедрового от 18.10.2013 №572 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 2 раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
«Материальная помощь носит адресный, единовременный характер и предоставляется в виде денежных средств, перечисляемых на лицевые счета граждан, открытые в банковских организациях. Оказание материальной помощи в трудной жизненной ситуации осуществляется один раз в год (на оздоровление один раз в три года)».

1.2. Раздел 2 Положения изложить в новой редакции:

«2. Категории граждан, имеющих право на материальную помощь. Размер материальной помощи

1. Материальная помощь предоставляется:

1) гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (вынужденная миграция, инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью), которую он не может преодолеть самостоятельно или с помощью семьи;

2) гражданам и членам их семей, жилое помещение и (или) имущество которых пострадало в результате чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного характера, а также пожара, вызванного природными факторами, оказавшимся по этой причине в трудной жизненной ситуации, постоянно проживающим в данном жилом помещении, среднедушевой доход        которых ниже прожиточного минимума.
Под членами семьи граждан понимаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

2. Материальная помощь предоставляется в денежной форме в следующих размерах:

- гражданам, указанным в подпункте 1) пункта 1 настоящего раздела, в размере не более двухкратной величины прожиточного минимума, установленного Губернатором Томской области на душу населения, действующего на день оказания помощи, и определяется с учетом состава семьи, возраста, состояния здоровья, занятости каждого члена семьи, доходов членов семьи, наличия в собственности объектов недвижимого имущества и транспортных средств;

- гражданам, указанным в подпункте 1) пункта 1 настоящего раздела, направленным в установленном законодательством порядке по медицинским показаниям в лечебные учреждения, расположенные не по месту жительства, на оплату проезда к месту лечения и обратно в размере стоимости билетов на проезд, но не более двухкратной величины прожиточного минимума, установленного Губернатором Томской области на душу населения, действующего на день оказания помощи;

- гражданам и членам их семей, указанным в подпункте 2) пункта 1 настоящего раздела, в размере не более 20 тысяч рублей на семью.».
1.3. Пункт 1 раздела 3 Положения изложить в новой редакции:
«1. Для оказания материальной помощи заявитель представляет в администрацию города Кедрового следующие документы:

1) Заявление о предоставлении материальной помощи;

2) Копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

3) Справки о заработной плате (стипендии) с места работы (службы, учебы) заявителя и всех членов семьи за последние три месяца, предшествующие подаче заявления о предоставлении материальной помощи;

4) Справку областного государственного казенного учреждения центра занятости о регистрации в качестве безработного и периоде получения пособия по безработице - для неработающего трудоспособного заявителя и членов его семьи;

5) Документ, подтверждающий прекращение трудовой деятельности (копия трудовой книжки, выписка из приказа об увольнении с последнего места работы, выписка из трудовой книжки о последнем месте работы), - для неработающего трудоспособного заявителя и членов его семьи.

В случае отсутствия у заявителя трудовой книжки в заявлении о предоставлении материальной помощи он указывает сведения о том, что нигде не работал и не работает по трудовому договору, не осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

6) Справки о размере пенсий и социальных выплат заявителя и всех членов семьи;

7) Копию направления по медицинским показаниям в лечебное учреждение, расположенное не по месту жительства в Томской области, - для обратившихся за материальной помощью на оплату проезда к месту лечения и обратно;

8) Правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые зарегистрированы и (или) не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

9) Документы, подтверждающие произведенные (планируемые) расходы (квитанции, кассовые и товарные чеки, счета, расписки, справки о стоимости товаров, услуг).

Документы, указанные в подпунктах 4), 6), 8) пункта 1 настоящего раздела, заявитель вправе представить по собственной инициативе.

В случае непредставления заявителем документов, указанных в подпунктах 4), 6), 8) пункта 1 настоящего раздела, администрация города Кедрового запрашивает в порядке межведомственного электронного взаимодействия.
1.1 Заявление и документы могут быть направлены заявителем в администрацию города Кедрового как лично, обратившись в приемную администрации города Кедрового, так и с использованием электронных носителей и (или) информационно-коммуникационных сетей общего пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.

В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес и номер контактного телефона заявителя, а также суть просьбы.
2.
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3.
Опубликовать постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый» и разместить на официальном сайте администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  http://www.kedradm.tomsk.ru.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр

             Н.А. Соловьева
PAGE